

6. juni 2024

Henvendelse vedrørende Landbrugsstyrelsens afslag på Fællesskema 2023 samt bortfald af tilsagn og tilbagebetaling af plejetilskud

Til Miljø- og Fødevarerudvalget

Vi henvender os til Miljø- og Fødevarerudvalget med en dybt urimelig sag fra 2023, som har kostet os ca. 350.000kr. i tilskud.

Vi er en bedrift med omfattende naturpleje på Fyn og modtager derfor plejetilskud. Vi er dybt afhængige af at modtage denne for at kunne få økonomien til at hænge sammen.

Sagen kan derfor potentielt medføre, at vi må lukke vores landbrugsvirksomhed.

Udfordringen i sagen er fejl i Landbrugsstyrelsens it-system Tast-selv.

Vi vil kort præsentere problemstillingen for udvalget forneden, men henviser i øvrigt til de to administrative klager, som er indsendt i sagen, for uddybende information om sagen.

I 2023 var der store udfordringer med at få vores ansøgning indsendt på grund af Tast-selv – der er problemer med at logge ind, systemet ”hænger, og vi bliver smidt af systemet i flere dage (se blandt andet bilag 1 til klage over afslag på Fællesskema 2023).

Den 26. april 2023 lykkedes det endelig for os at logge ind og indsende ansøgningen.

Nu gør styrelsen gældende, at signeringsprocessen med MIT-ID ikke er gået igennem på denne dato (bilag 5 til klage over afslag på Fællesskema 2023).

Vi fik ingen advarsler i systemet om dette, og efter indsendelse af Fællesskemaet gik videre til at indsende skema til Gødningskvote og efterafgrøder (GKEA) i Tast-selv.

Derfor var vi i god tro, da vi i anden forbindelse logger på Tast-selv i slutningen af maj 2023 og kan konstatere, at Fællesskemaet står angivet som en kladde, der ikke er indsendt. Vi kontaktede derfor straks styrelsen og fik ansøgningen indsendt igen.

Landbrugsstyrelsen har ikke villet anerkende, at der var IT-fejl, og har meddelt afslag på Fællesskema 2023, fordi ansøgningen er indsendt for sent. Samtidig har styrelsen ladet vores tilsagn om plejetilskud bortfalde samt krævet tilbagebetaling af hele plejetilskuddet for tidligere tilsagnsår tilbagebetalt).

Det er en voldsom frustration hos os, flere andre landmænd og rådgivere, at det er altid ender med at være ansøgers problem, at IT-systemet ikke fungerer tilfredsstillende, og IT-fejl kan resultere i så voldsomme konsekvenser for ansøgere. Det er oplevelsen, at Landbrugsstyrelsen er ansvarfri i enhver henseende.

Desuden synes vi ganske enkelt, at bortfald af tilsagn og tilbagebetaling af plejetilskud for tidligere tilsagnsår er helt ude af proportioner, når vi har overholdt alle plejebetingelser igennem alle år.

Som sagt verserer sagerne i det administrative klagesystem, men vi håber virkelig, at udvalget vil se velvilligt på sagen, så IT-fejl fremadrettet ikke får ansøgere i klemme.